
 

Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400 - giuseppe.campisi@interno.it 

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it - PEC: protocollo.prefli@pec.interno.it – tel. 0586.235456 – 0586.235480 - 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’articolo n.17 del D.Lgs n.36/2023, per la fornitura di pasti: agli 

stranieri in attesa di rimpatrio o trattenuti per indagini di Polizia, alle persone ristrette nelle camere di 

sicurezza presso il Commissariato di Piombino. Periodo Maggio 2024 Dicembre 2024 con possibilità di 

rinnovo per l’esercizio 2025 – CIG B1AE6FD436. 
  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che, per le procedure di spesa aventi ad oggetto le forniture di prodotti e servizi degli Organismi 

della Polizia di Stato della provincia di Livorno, la locale Questura è stata delegata ad effettuare preliminari ricerche di 

mercato volte all’individuazione delle imprese idonee nonché le proposte economiche più convenienti per 

l’Amministrazione;  

CONSIDERATO che si rende necessario garantire il vitto a persone ristrette nelle celle di sicurezza, a stranieri in 

attesa di rimpatrio o trattenuti per indagini di Polizia presso il Commissariato di Piombino presso il quale non esiste una 

mensa dell’Amministrazione e che per evidenti ragioni logistiche e di opportunità tale pasto dovrà essere al sacco; 

VISTO il preventivo di spesa inviato dal locale Commissariato di Piombino, con prot. 38706 del 15/05/2024 dal 

Ristorante  Fusi e Magri Snc commercialmente denominato “Mamma Carla”, per un importo di Euro 10,00 IVA  

compresa al 4 per cento ; 

VISTO l’art. 50 del citato decreto comma 1, ai sensi del quale per gli affidamenti di servizi o forniture inferiori a 

€143.000,00, si procede mediante affidamento diretto, previa ricerca di mercato, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATA l’urgenza all’affidamento in parola onde garantire il servizio in questione e quindi l’impossibilità di 

poter procedere alla procedura digitalizzata tramite portale Consip; 

RITENUTO di prevedere altresì, ricorrendone i presupposti in termini di necessità e/o convenienza per questa 

Amministrazione, di prevedere la durata di diciannove mesi delle condizioni del contratto originariamente stipulato con 

l’aggiudicatario; 
VISTO il CIG acquisito tramite il Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC in oggetto; 

VISTO l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale al dr Giuseppe Campisi; 
 

DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, alla S.r.l.  Fusi e Magri snc con sede legale in Piombino – Via 

della Repubblica 59 A, codice fiscale e partita I.V.A. n. 01855700496, dal mese di Maggio 2024 fino al 31 Dicembre 

2024 con possibilità di rinnovo per l’esercizio 2025 , al compenso per il pasto singolo di Euro 10,00 IVA compresa al 

4%, stipulando idoneo atto di affidamento a cura del Commissariato di Piombino . 

La fatturazione avrà cadenza mensile a seguito della certificazione, a cura del Commissariato del numero dei pasti 

forniti , distintamente per tipologia di beneficiario 

Le spese relative saranno finanziate sui relativi capitoli di spesa 2554-1, e 2646-9 del Ministero dell’Interno 

dell’esercizio finanziario 2024.e 2025 

Responsabile unico del procedimento: Dr Giuseppe Campisi Dirigente del Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria. 

 
 

 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria 

Campisi 

                                                              

mailto:ammincontabile.pref_livorno@interno.it
mailto:protocollo.prefli@pec.interno.it

